
58  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº621 DE 13 DE SETEMBRO 2022.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº. 2022/1111108, de 
30.08.2022 e,
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
 I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 594/22, de 31.08.2022, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.100, de 01.09.2022, que 
regularizou a admissão do servidor, DAGOBERTO FARIAS DA COSTA, 
matrícula nº 5093953/2, na condição de prestador de serviços, a contar 
de 02.01.1989, conforme Ordem Saque nº 900033 de 26.01.1989. 
admitido posteriormente, para exercer o cargo de Auxiliar de Fotografia, na 
qualidade de Servidor Temporário, no período de 24(vinte e quatro) meses, 
a contar de 14.01.1991, sob o Regime da Lei nº 5.389 de 16.09.1987, 
situação funcional que permanece até a presente data, enquadrando-
se na categoria denominada “estatutário não estável”, sendo seu cargo 
posteriormente reorganizado em AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
através da Lei 6.680, de 10.08.2004, estando regido atualmente nos 
termos da Lei nº 5.810/94, com suas modificações posteriores.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 02.01.1989.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 13 de setembro de 2022.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FEREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 852627

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 620 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
 R E S O L V E:
ELOGIAR e agradecer aos servidores, estagiários e colabores terceirizados, 
relacionados em anexo, pelo empenho, dedicação e total compromisso na 
realização da 25ª Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes, contri-
buindo desta forma para o pleno êxito desse grande evento cultural do 
Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de setembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
ANEXO DA PORTARIA Nº 620/22, DE 09.09.2022
EM ESPECIAL:

NOME MATRÍCULA
ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO 5891119/1

ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA 32654/1
ADRIANO BARROSO DOS SANTOS 54186746/2
ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO 57188175/4

ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO 54185955/2
DIEGO TAVARES DA SILVA TRINDADE 5933792/3

BRUNO MATEUS PEREIRA LIMA 5945720/1
ELVIRA APARECIDA BUENO RPOSA DE SOUZA 51192034/1

FAGNER MONTEIRO SILVA 57196665-1
FERNANDO VILHENA JÚNIOR 5933317/2

FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS 5964072/1
GABRIEL PINHEIRO MARQUES 5949820-1

IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE 5945722/1
LAÍS IRENE VIGGIANO SOARES 5964077-1
LEONARDO CARDOSO SANTOS 5634202/5
LEONARDO CARDOSO SANTOS 5634202/5

LORENA SARAIVA DA SILVA 5960041/1
LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES 57194906/1

LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR 5002087/9
MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS 322801/1

MARIO ALBERTO DA SILVA QUADROS 33103/1
MILENA CARVALHO CAVALCANTE 5940603/2

MURILO REIS DO CARMO 5910853/2
NEUSA CARDOSO BITTANCOURT 6008960/2
PAULO MAURÍCIO S. COUTINHO 5904803/3
PATRICIA GONÇALVES DA SILVA 5948153/3

RAIMUNDA LUCINETE F. DE CARVALHO TABOSA 80845883/1
REGINA VITÓRIA DE ANDRADE ALVES 30635/1
ROBERTA FERREIRA DA COSTA PINHO 54191826/2

SÔNIA MARGARETH SANTIAGO 715832/1
THAÍS CHRISTINA COELHO SIQUEIRA 5953350/1
VITOR HUGO AMPARO DOS SANTOS 5957408/1

VIVIANNE MIRANDA MACIEL DA SILVA 5945713/1
YVENS GUERREIRO PENNA 5946497/1

ESTAGIÁRIOS

NOME MATRÍCULA

ADRYA SILVA PORTAL MARINHO 55207897/1
ALEX LUCAS LIMA BARROS: 55207921/1

FABIANE DO ROSARIO FERREIRA  5964673/1
CAROLINA BAIA DE SOUZA 5962230/1

CLEBER LOPES OLIVEIRA COSTA  5965188/1
HANNA GUIMARÃES DIAS 5960498/2

LUCAS MACHADO BARBOSA MENDONÇA 5958893-1
MATHEUS VALE DE MOURA 5959416/1

ISABELA BORGES DE SOUSA  5967412-1
VITOR CESAR PIRES SOARES  5967178/1

DEMAIS SERVIDORES ENVOLVIDOS

NOME MATRÍCULA
ANDERSON LUIZ LEMOS GONÇALVES MATRÍCULA: 57190768/1

ANGELA REGIANE MAIA MACHADO 57191533/1
ANTONIO WILLIAMS BENJAMIM MACEDO 55208614/1

ARINALDO DOS SANTOS BELO 5957408/1
CARLOS MAGNO GOMES COELHO 5964071/1

EDNO ALEX MAFRA RIBEIRO 5964068/1
ELIVANDA DE JESUS ALEIXO FERREIRA 5940598/4

ERICK CARLOS LISBOA DA SILVA 5965769/1
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR  57190477/1

IGOR HENRIQUE TAVARES DE FREITAS 5937149/3
JACILENE DE OLIVEIRA MENDONÇA 57207436/1

KAREN LANE AQUINO PONTES 5946434/1
LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES 57194906/1

MÁRCIO SANTOS DA CRUZ  80845353-3
MARIA DO SOCORRO MARTINS DOS S. OLIVEIRA 57190414/1

MARILENA RIBEIRO DIAS 57211266/1
MICICLÉIA CUNHA DOS PASSOS GONÇALVES  55588560/3

PAULO HENRIQUE GUEDES DO AMARAL MATRICULA: 55208622/1
REGINA COELI AROUCK SALES 57190444/1

REGINA OLIVIA TORRES DA SILVA 32581/1
ROBERTA NUBIA COELHO DA SILVA 5964067/1
RODRIGO LIMA ARAÚJO FERREIRA 5943130/1

TERÊSA CATARINA ALMEIDA DA COSTA 57207095/1
VALERIA NAZARE DO SOCORRO ROCHA FONSECA 5942904/1

WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO  8042961/1

COLABORADORES TERCEIRIZADOS

NOME

AMANDA DA ROCHA MACHADO

ANA GABRIELA RIBEIRO FERREIRA

FABIO MELO SIQUEIRA

JOYCE FREITAS DA SILVA 

MARCELO DE SOUSA RODRIGUES

NANDRESSA FABIANE FRANCO NUNES

QUEZIA DE JESUS DA SILVA DIAS

Protocolo: 852610
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01851
PROCESSO Nº: 2022/973802
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 30/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada para participar de Encon-
tro Literário sob o título “ENcontro com Cristina Serra e Daniel Mundurucu”, 
a ser realizado no dia 04 de Setembro de 2022, às 19hrs, evento integran-
te da 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 202.
ORIGEM: Inexigibilidade de licitação Nº 48/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 


